市政記者各位  令和７年 ６月 ５日

道路下水道局建設推進課

水道局技術企画課

経済観光文化局企業連携課

mirai@公民共働事業

『3D技術を活用した地下埋設物情報の精緻化』
による効果検証プロジェクトを実施

地下には、水道管や下水道管、ガス管など日常生活に欠かせないインフラ設備が多数埋設

されており、効率的な維持管理を行う必要があります。しかし、古い年代に整備された地下

埋設物は位置情報（埋設物間の位置関係）が図面に正確に反映されていない場合があり、工

事設計や現場での施工にて、手戻りや追加作業などの業務が発生するといった課題がありま

す。

今般、デジタル技術の進展に伴い、これまで平面管理していた情報を３Ｄデータとして管

理する技術が進んでいます。この度、市内の地下埋設物情報の一部を３Ｄ化し、インフラ設

備の維持管理における今後の活用可能性などを検証するプロジェクトを実施することになり

ましたのでお知らせします。

１ 検証プロジェクトの概要

①工事完了図面、②試掘（工事の際に埋

設物の位置関係を確認するための試し掘

り）時の動画データ、③地中レーダによ

る埋設物探査情報、等から地下埋設物情

報を３Ｄデータ化し、市におけるインフ

ラ設備の維持管理での効率的な活用可能

性や費用対効果等を検証します。

２ 実施場所

大正通りの警固交差点から赤坂交差点までの約４００ｍ区間

３ 実施期間

令和７年６月９日 ～ 令和８年６月 30日

４ 実施事業者

ジオ・サーチ株式会社

【問い合わせ先】
■ 検証プロジェクトに関すること

道路下水道局建設推進課
担当：津留
電話：711-4465 (内線 3104)

■ mirai@共働事業に関すること
経済観光文化局企業連携課
担当：髙村
電話：711-4879（内線 1219）

地下埋設物情報の３Ｄ化のイメージ